

Estratto della
Nota Integrativa al Bilancio al 31.12.2017
C.G.I.L. del TRENTINO
codice fiscale 80016180228

Premessa

Il Bilancio relativo all'esercizio che si è chiuso il 31 dicembre 2017 si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato Patrimoniale
- 2) Rendiconto Gestionale o Conto Economico
- 3) Nota Integrativa

La Nota Integrativa del presente Bilancio ha la funzione di illustrare il contenuto dello stesso.

Criteri di formazione

Il Bilancio di esercizio è stato redatto e viene presentato con gli importi espressi in euro. In particolare:

- ❖ lo Stato Patrimoniale ed il Rendiconto Gestionale sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di Bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento
- ❖ i dati della Nota Integrativa sono espressi anch'essi in unità di euro

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2017 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Qualora ritenuto opportuno per agevolare una migliore comprensione e consentire il confronto delle risultanze dell'anno 2017 con quelle dell'esercizio precedente, si è provveduto – se del caso – ad una riclassificazione degli importi dello scorso anno.

Criteri di valutazione

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei Bilanci della Confederazione nei vari esercizi.

La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi incassi o pagamenti.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del Bilancio sono di seguito integralmente elencati.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo dell'IVA che, per effetto della natura e dell'attività svolta dalla Confederazione, è indetraibile e sono esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente in conto.

Le concessioni, licenze, marchi e diritti, sono ammortizzati in un periodo di quattro esercizi (aliquota 25%).

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo dell'IVA - che, per effetto della natura e dell'attività svolta dalla Confederazione, è indetraibile – e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e

la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che è stato ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente:

- terreni e fabbricati: 3%
- macchinari/apparecchi/attrezzature varie: 15%
- impianti di allarme e di ripresa: 30%
- macchine elettroniche d'ufficio: 20%
- mobili: 12%
- arredi: 15%

I costi sostenuti per ampliare, ammodernare o migliorare gli elementi strutturali di una immobilizzazione materiale, incluse le modifiche apportate per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui essa è stata acquisita, sono capitalizzati se producono un aumento significativo e misurabile della sua capacità produttiva, sicurezza o vita utile. Se tali costi non producono detti effetti, sono trattati come manutenzione ordinaria e addebitati tra gli oneri dell'esercizio.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Finanziarie

Le partecipazioni in strutture e società controllate, collegate ed altre, iscritte tra le Immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al costo di sottoscrizione o di acquisto.

Eventuali adeguamenti di valore vengono effettuati sulla base di comunicazioni degli enti/società cui sono riferite.

Le partecipazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della Confederazione; non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

I crediti finanziari immobilizzati, rappresentati da depositi cauzionali per contratti di locazione, sono iscritti al valore nominale ritenuto rappresentativo del valore di presunto realizzo

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto, se del caso, mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Disponibilità liquide

Le giacenze di contante e valori bollati e quelle detenute presso istituti di credito sotto forma di conti correnti, depositi o investimenti sono iscritte al valore nominale, per la loro reale consistenza, così come risulta dai documenti opportunamente riconciliati.

Ratei e risconti attivi/Costi anticipati

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono a quote di componenti economici, comuni a più esercizi, che maturano in funzione del tempo e la cui manifestazione finanziaria risulta posticipata o anticipata rispetto all'esercizio di competenza economica.

Fondi per rischi ed oneri

I Fondi per rischi e spese future sono stanziati per coprire perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza, o entrambi.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge ed al regolamento del personale della Cgil, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti, alla data di chiusura del Bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del valore di estinzione.

Ratei e risconti passivi/Ricavi anticipati

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale e si riferiscono a quote di componenti

economici, comuni a più esercizi, che maturano in funzione del tempo e la cui manifestazione finanziaria risulta posticipata o anticipata rispetto all'esercizio di competenza economica.

Proventi ed Oneri

La rilevazione degli oneri e dei proventi avviene nel rispetto dei principi della competenza temporale e della prudenza. La determinazione del risultato di gestione implica un procedimento di identificazione, di misurazione e di correlazione tra proventi ed oneri.

I proventi e gli oneri sono rappresentati secondo la loro area di riferimento.

Imposte

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri tributari da assolvere, in applicazione della normativa fiscale vigente.

La principale imposizione applicabile è quella relativa all'IRAP, che viene conteggiata secondo i principi riferibili alle Organizzazioni che non svolgono attività commerciale ed è calcolata sugli importi relativi alle retribuzioni, alle collaborazioni ed ai compensi meramente occasionali.

Ai fini dell'IRES, l'imponibile fiscale è determinato dalle rendite relative agli immobili di proprietà.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2016	Variazioni
20	50	(30)

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

La voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" include unicamente gli investimenti effettuati nell'acquisto di software dedicati alla gestione dell'attività istituzionale.

Descrizione costi	Valore 31.12.2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31.12.2017
Concessioni, marchi, licenze, diritti	50			(30)	20
Totale	50			(30)	20

Oneri pluriennali capitalizzati

La voce ha subito la seguente movimentazione nel corso dell'esercizio:

Descrizione costi	Valore 31.12.2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore 31.12.2017
Manutenz./ristrutturazione locali in proprietà	14.221		(14.221)		0
Totale	14.221		(14.221)		0

Tali oneri, riferiti alla sostituzione delle vetrate dell'Ufficio Vertenze, effettuata nel 2015, sono stati spostati in una apposita voce "Manutenzione straordinaria immobili" all'interno del capitolo Immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2016	Variazioni
2.651.141	2.570.214	(80.927)

Il saldo è composto dai seguenti dettagli:

Immobili

Tale voce comprende gli immobili di proprietà ed ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti variazioni:

Descrizione sede	Valore 31.12.2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31.12.2017
Trento – via Muredei	1.410.068			1.410.068
Tione – via Roma	81.574	67.140		148.714
Riva – località san Tommaso	137.500			137.500
Rovereto – via del Garda	1.226.500			1.226.500
Manut. straord. immobile Trento	0	33.006		33.006
Totale Immobili	2.855.642	100.146		2.955.787
Totale Fondi Ammortamento	(353.443)			(413.180)
Valore al 31/12/2017	2.502.198			2.542.607

L'incremento dell'immobile di Tione è dovuto all'acquisto, effettuato a dicembre 2017, di una ulteriore porzione della sede di via Roma.

L'incremento della voce "Manutenzione straordinaria immobile Trento" comprende gli oneri riferiti alla sostituzione delle vetrate dell'Ufficio Vertenze per € 14.221 e del patronato Inca per € 18.785.

Gli Immobili vengono esposti in bilancio al netto dei corrispondenti Fondi Ammortamento.

Il dettaglio degli ammortamenti sugli Immobili è il seguente:

Descrizione sede	Fondo ammortam.to al 31.12.2016	Incrementi esercizio (ammortam.to)	Decrementi esercizio	Fondo ammortam.to al 31.12.2017
Trento – via Muredei	190.884	11.930		202.815
Tione – via Roma	34.505	2.448		36.953
Riva – località san Tommaso	33.000	4.125		37.125
Rovereto – via del Garda	95.054	36.795		131.849
Manut. straord. immobile Trento		4.439		4.439
Totale	353.443	59.737		413.180

Macchinari, Apparecchi, Attrezzature varie e Macchine elettroniche d'ufficio

Tale voce ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti variazioni:

Descrizione	Macchine	Fondi Amm.to	Macchine al netto f.di amm.to
Valore al 31/12/2016	100.532		
Fondo Ammortamento al 31/12/2016		64.914	35.618
Incrementi per acquisizioni nell'esercizio	30.364		
Decrementi per cessioni nell'esercizio	(3.998)	(3.998)	
Ammortamenti dell'esercizio		17.032	
Valore al 31/12/2017	126.898	(77.948)	48.950

L'incremento è dovuto agli acquisti di nuove apparecchiature elettroniche, impianti ed attrezzature dedicate alla gestione dell'attività istituzionale.

Mobili e arredi

Tale voce ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti variazioni:

Descrizione	Mobili/Arredi	Fondi Amm.to	Mobili/Arredi al netto f.di amm.to
Valore al 31/12/2016	157.675		
Fondi Ammortamento al 31/12/2016		125.278	32.397
Incrementi per acquisizioni nell'esercizio	42.383		
Decrementi per cessioni nell'esercizio			
Ammortamenti dell'esercizio		15.196	
Valore al 31/12/2017	200.058	(140.474)	59.584

Le acquisizioni dell'esercizio si riferiscono principalmente ai mobili ed agli arredi per i nuovi uffici dell'amministrazione nella sede di Trento.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2016	Variazioni
95.567	95.567	0

La movimentazione delle immobilizzazioni finanziarie nel corso dell'esercizio è stata la seguente:

Descrizione	Valore 31.12.2016	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Valore 31.12.2017
Partecipazioni	86.019			86.019
Depositi cauzionali	9.548			9.548
	95.567			95.567

Partecipazioni

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute:

Descrizione	31.12.2017	31.12.2016
Società controllate	78.148	78.148
Società collegate	6.180	6.180
Altre	1.691	1.691
Totale	86.019	86.019

Il dettaglio della composizione e delle percentuali di possesso con i relativi valori di carico è il seguente:

Società Controllate

La Confederazione detiene una partecipazione di controllo nelle seguenti Società:

Descrizione	% di possesso	Importo
Centro Servizi Cgil del Trentino Srl (Ce.Se. Srl)	78,4 %	78.148
	Totale	78.148

Società Collegate

La Confederazione detiene una partecipazione, non di controllo, nelle seguenti Società o Associazioni:

Descrizione	% di possesso	Importo
C.A.A.F. Nord – Est Srl	9 %	4.680
Associazione "Lavoro e Sicurezza"		500
Fondo Sanitario Integr.vo Prov.le Artigianato "SIA3"		500
Sanifonds Trentino		500
	Totale	6.180

Altre

La Confederazione detiene una partecipazione nelle seguenti Società o Associazioni:

Descrizione	% di possesso	Importo
Cassa Rurale di Trento		526
Fondimpresa		100
Banca Etica Padova		575
Centro Produttivo Via del Garda		490
	Totale	1.691

Depositi cauzionali

Si riferiscono alle cauzioni versate in relazione ai contratti di locazione stipulati e non hanno subito variazioni nel 2017.

Attivo circolante

Crediti

Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2016	Variazioni
1.022.334	629.069	393.265

Si forniscono le seguenti informazioni relative ai crediti vantati.

Descrizione	31.12.2017	31.12.2016
Crediti verso strutture c/c consortile	24.526	32.657
Crediti verso strutture per contributi sindacali	140.495	140.359
Crediti verso Inca nazionale	450.324	269.606
Crediti verso personale	27.600	8.642
Crediti diversi	379.389	177.805
Totale	1.022.334	629.069

Crediti diversi

La voce, pari a 379.389, risulta composta da:

✓ verso avvocati UVL per anticipo spese legali	133.594
✓ verso Ce.Se. Srl per riparto spese sedi	34.885
✓ verso Enti locali per contributi da ricevere	201.437
✓ verso Fondimpresa	8.441
✓ fornitori c/anticipi	527
✓ altri crediti	505

Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2016	Variazioni
1.685.256	1.915.441	(230.185)

Descrizione	al 31/12/2017	al 31/12/2016
cassa e valori bollati	1.875	2.310
c/c consortile n° 03/731761 CR Trento	1.275.184	1.507.449
c/c Cassa Rurale Alto Garda	3.999	103.054
titoli obbligazionari CR Alto Garda (scad. 2019 e 2020)	300.000	200.000
altre banche e c/c postali	104.198	102.628
Totale	1.685.256	1.915.441

Il saldo del conto corrente consortile rappresenta il totale dei depositi bancari (saldo attivi o passivi) delle varie categorie del sistema Cgil del Trentino. Si precisa che questo saldo deve essere depurato delle situazioni a debito e a credito nei confronti delle varie strutture per gli importi che vengono indicati rispettivamente alla voce "Debiti" e "Crediti".

Ratei e risconti attivi/Costi anticipati

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
14.223	16.868	(2.645)

Misurano proventi ed oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria. Non sussistono, al 31.12.2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Passivo

Patrimonio netto

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
916.802	773.978	142.824

Il Patrimonio Netto ha subito nel corso dell'esercizio la seguente movimentazione:

Descrizione	Valore 31.12.2016	Incrementi	Decrementi	Valore 31.12.2017
Patrimonio netto	634.063	0	0	0
Risultato gestionale esercizio 2016	0	139.916	0	0
Risultato gestionale esercizio 2017	0	142.824	0	0
Totale	634.063	282.740	0	916.803

Pur non essendo obiettivo primario della Confederazione il conseguimento di risultati gestionali positivi, gli avanzi di gestione incrementano il Patrimonio e favoriscono il raggiungimento degli obiettivi statuari.

Fondi per rischi e oneri

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
1.807.144	1.776.486	30.658

I Fondi per rischi ed oneri futuri sono stati riconfermati a fronte di eventuali problematiche che dovessero originarsi nell'ambito delle strutture del sistema Cgil e per fronteggiare impegni straordinari della confederazione a livello organizzativo. In dettaglio:

Descrizione	31.12.2015	Incrementi	Decrementi	31.12.2016
Fondo Immobili ex D.Lgs 460/97	1.012.392	0	0	1.012.392
Fondo Rischi su crediti	120.185	35.635	2.921	152.899
Fondo Spese congressuali	41.186	0	0	41.186
Fondo Contenzioso	32.808	8.500	0	41.308
Fondo Nuovi uffici	98.832	0	0	98.832
Fondo Spese future	166.000	0	0	166.000
Fondo Artigianato	27.497	0	0	27.497
Fondo Inca	83.569	0	0	83.569
Fondo Solidarietà e reinserimento <i>quota cgil</i>	180.320	+14.037	36.862	182.436
<i>quota categorie</i>		+ 24.940		
Fondo Malattia <i>quota cgil</i>	13.697	+ 13.400	40.871	1.026
<i>quota categorie</i>		+ 14.800		
Totale	1.776.486	138.590	(187.186)	1.807.144

Il Fondo Immobili ex D.Lgs. 460/97 corrisponde al valore di acquisizione di parte della sede di Trento, trasferita a titolo gratuito alla Cgil dalla Società Immobiliare nel 1999.

Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
254.203	249.533	4.670

La variazione è così costituita:

Variazioni	31.12.2016	Incrementi	Decrementi	31.12.2017
TFR, movimenti del periodo	249.533	95.095	(90.425)	254.203

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Confederazione al 31.12.2017 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e di quanto versato ai fondi di previdenza complementare.

Debiti

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
2.484.392	2.434.432	49.960

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	Totale al 31/12/2017	Totale al 31/12/2016
Debiti verso strutture c/c consortile	1.865.767	1.873.429
Debiti verso strutture	70.369	81.095
Debiti verso Inca nazionale	99.540	
Debiti verso personale	2.961	2.541
Debiti verso fornitori	157.178	184.199
Debiti tributari	43.265	30.557
Debiti vs/istituti previdenza e sicurezza sociale	98.661	92.741
Debiti diversi	146.651	169.869
Totale	2.484.392	2.434.432

Debiti diversi

La voce, pari ad euro 146.651, risulta composta da:

- ✓ 142.623 verso lavoratori per vertenze e per spese legali anticipate dagli stessi all'UVL,
- ✓ 4.028 per altri debiti

Ratei e risconti passivi/Ricavi anticipati

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
6.000	7.000	(1.000)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria.

RENDICONTO DELLA GESTIONE

Il rendiconto della Gestione è strutturato allo scopo di dare evidenza ai modi di acquisizione e impiego delle risorse nello svolgimento dell'attività istituzionale. E' stato suddiviso in Oneri e Proventi.

Oneri

Contributi a strutture e organismi diversi

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
84.753	64.674	20.079

▲ intendendo per **Contributi a Strutture e Organismi diversi** i contributi a vario titolo concessi alle categorie della Cgil del Trentino e ad organismi diversi.

Attività politico-organizzativa

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
54.481	53.675	806

▲ intendendo per **Attività Politico/Organizzativa** le spese per la partecipazione e l'organizzazione di convegni e manifestazioni, quelle per riunioni e coordinamenti nazionali e provinciali, nonché i rimborsi spese per i viaggi e le trasferte dei dipendenti e collaboratori.

Stampa e propaganda

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
24.314	25.408	(1.094)

▲ intendendo per **Stampa e propaganda** le spese per la stampa o l'acquisto di manifesti e pubblicazioni, le inserzioni pubblicitarie e le sponsorizzazioni, le trasmissioni radio-TV e le attività culturali, le spese per le campagne di tesseramento e proselitismo, pubblicità e propaganda e quelle riferite alla revisione ed aggiornamento del sito Cgil.

Spese di formazione

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
13.360	17.014	(3.654)

▲ intendendo per **Spese di formazione** le spese per la partecipazione a corsi e seminari rivolti ai dipendenti, nonché la quota Cgil di partecipazione al progetto LaRES TSM.

Personale

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
1.830.894	1.720.014	110.880

▲ intendendo per **Personale** le spese relative alle retribuzioni del personale e dei collaboratori, gli oneri previdenziali, i contributi versati per la previdenza e l'assistenza integrativa, l'accantonamento al fondo TFR e, alla voce "altre spese a favore del personale" le spese per buoni pasto, polizza kasko e polizza infortuni.

Spese generali

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
366.039	334.067	31.972

^ intendendo per **Spese generali** quelle sostenute per l'utilizzo delle sedi, compresi gli affitti e le utenze, le spese telefoniche, postali e di cancelleria, le spese relative agli abbonamenti di riviste e pubblicazioni, le assicurazioni, le spese legali e per professionisti esterni, le spese di rappresentanza, i costi dei noleggi e di manutenzione di beni mobili e immobili, le spese di rete e quelle relative a servizi comuni quali l'ufficio accoglienza, l'assistenza informatica, l'elaborazione dei cedolini paga, il tutto al netto degli eventuali recuperi effettuati sulle categorie per riaddebito spese.

Imposte e tasse

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
45.924	43.830	2.094

^ intendendo per **Imposte e tasse** i costi relativi all'IRAP, all'IRES, all'IMIS, alla tassa sui rifiuti, alle imposte sui redditi da capitale ed altre imposte e tasse.

Ammortamenti

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
88.439	30.801	57.638

intendendo per **Ammortamenti** la quota annua di ammortamento sulle immobilizzazioni materiali e sugli oneri pluriennali capitalizzati. Il dettaglio dei singoli ammortamenti è illustrato nel capitolo relativo alle Immobilizzazioni. Dal 2017 non si è più utilizzato il Fondo nuovi uffici per la copertura dei costi di ammortamento degli immobili.

Accantonamenti

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
27.438	91.485	(64.047)

^ intendendo per **Accantonamenti** le quote di accantonamento ai vari fondi. Il dettaglio dei singoli accantonamenti è illustrato nel capitolo relativo ai Fondi Rischi ed Oneri.

Oneri finanziari

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
2.596	1.800	795

^ intendendo per **Oneri finanziari** le commissioni e le spese bancarie/postali.

Oneri straordinari

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
2.914	79.047	(76.133)

^ intendendo per **Oneri straordinari** le sopravvenienze passive. Nel 2017, gli oneri straordinari si riferiscono ai risarcimenti agli utenti del patronato; nel 2016, la cessione allo SPI delle miglorie effettuate sui locali dallo stesso acquistati, aveva generato una sopravvenienza passiva.

Proventi

Quote tessere

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
14.590	16.447	(1.857)

^ intendendo per **Quote su tessere** la quota di pertinenza della Cgil del Trentino sul costo delle tessere dei lavoratori attivi e pensionati.

Contributi sindacali

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
941.314	936.924	4.391

^ intendendo per **Contributi sindacali** la quota di pertinenza Cgil del Trentino a seguito di canalizzazione dei contributi versati dagli iscritti nell'anno di competenza 2017.

Contributi da strutture

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
262.754	238.110	24.644

^ intendendo per **Contributi da strutture** quelli versati dalle categorie alla Cgil del Trentino a vario titolo (quote finalizzate, quote deleghe servizi, contr. straordinari ecc.).

Contributi da organismi diversi: da Enti locali per Inca

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
591.609	573.700	17.909

^ intendendo per **Contributi da Enti locali per Inca** quelli ricevuti da Provincia e Regione per l'attività di assistenza svolta dal Patronato Inca.

Contributi da organismi diversi: altri

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
62.216	51.593	10.623

^ intendendo per **Altri contributi da organismi diversi** quelli ricevuti da Pensplan per lo sportello Infopoint, le quote del Fondo Rappresentanza Sindacali dell'Ente Bilaterale Artigianato Trentino ed altri contributi ricevuti.

Contributi volontari/liberalità

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
34.200	5.970	28.230

^ intendendo per **Contributi volontari** le liberalità incassate da privati o dai dipendenti e la raccolta di sottoscrizioni rendicontate ai sensi del D.Lgs 460/97.

Contributi straordinari da associati

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
137.136	157.696	(20.560)

▲ intendendo per **Contributi straordinari da associati** la quota a carico dei lavoratori per l'attività vertenziale.

Recupero spese: per attività istituzionale Inca

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
397.101	375.663	21.438

▲ intendendo per **Recupero spese Inca** la quota ministeriale per l'attività istituzionale svolta dal patronato Inca del Trentino, ricevuta dall' Inca nazionale.

Recupero spese: altre

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
212.861	203.003	9.858

▲ intendendo per **Recupero spese Altre** quelle ricevute dalle categorie per servizi comuni anticipati dalla Cgil (quali servizi segreteria, tenuta paghe e contabilità, di centralino ed assistenza informatica), quelle per recupero dei costi di personale, quelle per viaggi e trasferte rimborsate dalla Cgil o dall'Inca nazionale.

Altri proventi

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
21.948	22.153	(205)

▲ intendendo per **Altri proventi** i gettoni ed i rimborsi percepiti per la presenza nei vari organismi di gestione di enti terzi e riversati alla Cgil.

Proventi finanziari

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
2.084	12.874	(10.789)

▲ intendendo per **Proventi finanziari** gli interessi attivi lordi su conti correnti bancari/postali, depositi vincolati, obbligazioni.

Proventi straordinari

<i>Saldo al 31.12.2017</i>	<i>Saldo al 31.12.2016</i>	<i>Variazioni</i>
6.161	7.598	(1.437)

▲ intendendo per **Proventi straordinari** il recupero Ires del 55% per interventi di risparmio energetico e le sopravvenienze attive.

Il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.